A sic petens non accipiat, sic pulsanti non aperiatur.

1163 SERMO XXXVIII.

II. In labore messis, in illud Apostoli, «Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.» (*Rom. viii, 28*.)

1. Pauperes quidem videmur, et sumus: sed si spiritum qui ex Deo est accepimus, ut scimus [alias, sumus, scimus tamen quæ a Deo, etc.] quæ a Deo donata sunt nobis; magna ab eo gloria [alias, gratia], magna nobis est collata potestas. *Quotquot, inquit, receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (*Joan.* i, 12). An non potestas filiorum Dei est ista, quando etiam nobis servient universa? Sciebat enim Apostolus ipse, quoniam *diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*. Sed forte dicat aliquis vestrum: Quid hoc ad me? et in pusillanimitate cordis sui talia meditetur: Gloriantur certe de potestate filiorum Dei, in quibus filialis erga eum fervet amor, viget affectus; et præsumant omnia sibi cooperari in bonum, qui Deum diligunt in veritate: ego vero mendiens sum et pauper, carens affectu filiali, expers dignæ devotionis. Sed attende quod sequitur. Nullum enim desperationi locum reliquit in Scriptura sua, qui alio loco sic loquitur: *Ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus* (*Rom. xv, 4*). Affectus enim ille quem queris, pax est, non patientia; in patria est, non in via; nec eos qui eus inodi sunt, a Scriptura opus est consolari.

2. Ergo per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus, etiam si nondum possumus apprehendere pacem. Propterea cum dixisset diligentibus Deum omnia cooperari in bonum, solerter addidit: *His qui secundum propositum vocati sunt sancti.* In quo verbo non te terreat sanctitatis nomen, quando non secundum meritum, sed secundum propositum, non secundum affectionem, sed secundum intentionem sanctorum vocat, juxta illud Prophetæ: *Custodi animam meam, quoniam sanctus sum* (*Psal.* lxxxv, 2). Illam euim quam putas sanctitatem nec ipse quidem Paulus, corruptibili adhuc gravatus corpore, arbitrabatur se comprehendisse. *Unum autem, inquit, quæ retro sunt oblitus, et in ea quæ ante sunt me extensis, sequor ad palmam supernæ vocationis* (*Philipp.* iii, 13, 14). Vides quia, licet nondum apprehendisset bravum, habebat tamen jam sanctitatem propositum, et propositum sanctitatis. Et ut ergo si proposueris in corde tuo declinare a malo et facere bonum, tenere quod cœpisti, et proficere semper in melius; sed et si quid aliquando minus recte egeris, ut est humana fragilitas, non in eo persistere, sed pœnitere, et corrigerem quantum prævales: eris sine dubio sanctus et tu, sed cui interior adhuc clamare necesse sit: *Custodi animam meam, quoniam sanctus sum.*

3. Vis ergo nosse quemadmodum hujusmodi sancti omnia cooperantur in bonum? Non modo curro per singula, quia in longum protrahi sermonem hora non patitur. Eundum nobis est: jam enim campanam andivimus, jam vespertinæ tempus orationis advenit. Audite verbum abbreviatum

quemadmodum nobis universa serviant, omnia cooperentur in honum. Inimici nostri sint judices. Etenim siquidem illi pro nobis, quis contra nos? si pro nobis faciunt hostes nostri, quomodo non omnia simul cum illis?

4. Porro duo nobis, ut manifestum est, adversantur hostium genera; malum videlicet duplex, quod facimus, et quod patimur. Haec autem, ut apertius dixerim, sunt culpa et pena. Itaque cum sit nobis utraque contraria, erit, si voluerimus, utraque pro nobis: ut haec quidem ab illa liberet, et etiam adversus istam juvet illa, nec parum. Ecce enim compungimur in cordibus nostris et in cubili conscientiae super delictis præteritis: sed delinit conscientiam, et corrodentium peccatorum dentes conterens, reducit ad spem venie pœnitentia ista, et voluntaria pœna quam patimur. Non solum autem præterita, sed et futura repellit, nam et tentantia propulsat vitia, et nonnulla sic perimit, ut raro, aut nunquam erigere caput audeant venenatum. **1164** Sic pœna, facit pro nobis adversus culpam, ut vel omnino non sit, vel sit minor. Culpa vero nihilominus agit, ut aut non sit, aut minor sit pœna: non quidem ut omnino non sit, sive a quantitate sua minoretur, quod nullatenus expediret; sed ut non sit pœna, aut minor sit pœna, videlicet ut aut non sit, aut minus sit onerosa. Quisquis eom perfecte senserit onus peccati, et animæ læsionem, exteriorem utique aut parum sentiet, aut ex toto non sentiet corporis pœnam, nec reputabit laborem, qua peccata noverit deleri præterita, futura caveri. Sic enim sanctus David conviantis servi non reputavit injurias, memor filii persequenteris (*II Reg. xvi, 11*).

SERMO XXXIX.

III. In labore messis: De duabus mensis, seu de superiori et inferiori irriquo.

1. Labor iste, fratres, exsilio et paupertatis nostræ nos admonet, profecto et iniquitatis. Ut quid enim morte afficiunt tota die, in jejuniis multis in vigiliis abundantius, in laboribus et ærumnis? Nunguid ad hoc creati sumus? Absit! Nam licet homo natus sit ad laborem, sed minime ad laborem creatus est. Nativitas est in culpa, ideo et in pena. Omnes enim oportet nos gemere cum Propheta, dicentes: *In iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea (Psal. L, 7)*. Aliena ab utrisque prima creatio; quia sicut nec culpam, ita nec pœnam Deus fecit. Quod de ea quæ major est omnium, morte videlicet, aperte Scriptura testamur: *Ividia diaboli mors introivit in orbem terrarum (Sap. n, 24)*: et in alio loco: *Deus mortem non fecit (Sap. i, 13)*. Itaque sicut laboribus manibus nec oculus propterea clauditur, nec auris abstinet ab auditu; sic, imo et multo melius, laborante corpore mens quoque ipsa sit intenta suo operi, et non vacet. Causam laboris cogitet in labore, ut ipsa ei pœna quam patitur, culpam pro qua patitur repræsentet: et dum videt vulnerum ligaturam, ipsa sub pannis vulnera meditetur. Hujusmodi siquidem cogitatione humilia-

A mur sub potenti manu Dei, et dulci quadam pietate mens plena, miserabilem se exhibet in oculis ejus. Hinc quippe Scriptura nos admonet; *Miserere, iniquus, animæ tue placens Deo (Eccli. xxx, 24)*. Nec dubium quia ea quæ Deo placeat miseria facile possit ejus misericordiam obtinere. Et ne dixerimus, unde miserendum sit animabus nostris. Nisi enim insipienter dissimulaverimus, multa in eis miseratione digna poterunt inveniri.

2. Unum tamen dico, ut occasionem vobis dedisse videar, et cætera quæ similiter advertatis. Nonne velut inter duas mensas positi, epulantes hinc inde spectamus jejuni? Sic sumus omnino, sic sumus. Unde ergo sic positis risus, unde jocus, unde levitas, unde superbìa, unde extollentia oculorum? Aut forte nou agnoscimus mensas, non consideramus epulas, delicias non videmus? Hinc mihi sunt, quos video deliciose viventes in omnibus bonis sensibilis hujus mundi: inde contemplor alios, quibus dispositus Christus regnum, ut edant et bilant super mensam ejus in regno Patris sui (*Luc. xxii, 29*). Utробique video similes mei homines, fratres meos; et, heu me! ad neutram licet extendere manum. Ab utraque mensa prohibeo: ab hac quidem professionis, ab illa corporis vinculo; ut nec ad inferiori audeam, nec ad superiori accedere possim. Quid inter haec restat, nisi comedere panem doloris, ut sint mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, si quis forte cœlestium convivarum misericordia motus, in os latrantis sub mensa catelli vel exigenda aliqua deliciarum illarum fragmenta demittet? Nam inferior quidem consideratio, qua nobis ipsis compatimur, eorum respectu, quos novimus deliciose viventes in hoc sæculo, infirmæ adhuc animæ est, nec omnino talis mihi placet affecti in anima spirituali. Longius enim positus est a pudicio veritatis, qui beatificat quicquid miserimos **1165** lugere debuerat, qui peccant et non agunt pœnitentiam: et se miserum repeat non sane consensu judicū, sed affectionis sensu, quod non sit sicut illi, qui id magis optare debuerant, ut omnes essent sicut ipse.

3. Iloc tamen solum tali in cogitatione laudabile est, si miseriam ipsam quam reputat, pro amore sive timore Dei patienter ferre deliberat, et cum pietate quadam dicit Deo: *Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras (Psal. xvi, 4)*. Et haec quidem cogitatio inchoantium est, tanquam lac parvulorum. At vero cum jam proficere coepit anima, et affectione sequi judicium rationis; omnia procul dubio detrimentum faciet, et quasi stercora arbitratus lugebit cum propheta super eos qui amplexati sunt stercora (*Thren. iv, 5*). Ipse vero sancta quadam humilique superbia haec universa despiciet, et magna in altitudine animi collocatus, non beatum dicet populum cui haec sunt, sed miserum plane, beatum vero, cuius Dominus Deus ejus. Verum dum hie ita sui comparatione miseretur illis, ioveniet utique quorum comparatione sui quoque miscreatur, si suspererit ad cœlestes divitias, et delectationes